
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«КУЗЬМИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

КЕЗСКОГО РАЙОНА УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

Цветочная ул., 1, Желтопи д., 427590, Удмуртская Республика 

Тел. (34158) 6-73- 46, E-mail:kuzmasc@mail.ru 

 

ПРИКАЗ 

 

от   28 августа  2023 года       № 176 

 

Об утверждении перечня учебников и учебных пособий на 2023 -2024 учебный год  

  

На основании Федерального закона от 29.12.2012 г № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Федерального перечня учебников, рекомендованных к 

использованию при реализации образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования приказом Министерства просвещения РФ  от 

20.05.2020 г.№ 254 (в редакции приказа Министерства просвещения РФ от 20.05.2020) и 

приказа Министрерста Просвещения России от 23.12.2020 № 766, О "О внесении 

изменений в федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, утвержденный приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 20 мая 2020 г. № 254" 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить для реализации основной образовательной программы общего 

образования на  2023-2024 учебный год следующие учебники:  

 

№
№

 п
/п

 Автор, название учебника Класс Издательство Используемый 

год издания 

 

1 класс    

1 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский 

язык. 

1 Просвещение 2018 

2 Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А. Азбука. 1 Просвещение 2017 

3 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В., Литературное чтение  в 

2-х частях 

1 Просвещение 2018 

4 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 1 

класс. 

1 Просвещение 2023 

5 Моро М.И., Волкова С.И., Степанова 

С.Е. Математика  

(в 2 частях). 

1 Просвещение  2018 

6 Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2 
частях) 

1 Просвещение  2018 

7 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С. Музыка.  

1 Просвещение 2011 

8 Неменская Л.А. Изобразительное 
искусство.  

1 Просвещение  2011 



9 Лях В.И.Физическая культура 1-4кл. 1 Просвещение 2012 

 2 класс 

 

   

1 Канакина В.П. Горецкий В.Г. Русский 

язык. (в 2-х частях) 

2 Просвещение 2020 

2 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В., Литературное чтение  в 
2-х частях 

2 Просвещение 2018 

3 Лях В.И.. Физическая культура 1-4кл. 2 Просвещение 2012 

4 Кузовлев В.П., Перегудова 
Э.Ш.,Пастухова С.А. и другие 

Английский язык в 2-х частях 

2 Просвещение 2012 

5 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова 

Г.В. и др. Математика. 2 класс. В двух 
частях. 

2 Просвещение  2020 

6 Плешаков А.А.. Окружающий мир (в 2 

частях) 

2 Просвещение  2020 

7 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 
Т.С. Музыка. 

2 Просвещение 2011 

8 Коротеева Е.И. Под ред. 

Б.М.Неменского. Изобразительное 

искусство.  

2 Просвещение 2012 

9 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 

Добромыслова Н.В.   Технология. 

2 Просвещение 2012 

 3 класс 

 

   

1 Канакина В.П.. Горецкий В.Г. Русский 

язык. (в 2-х частях) 

3 Просвещение 2012 

2 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В., Литературное чтение  в 
2-х частях 

3 Просвещение 2012 

3 Лях В.И.. Физическая культура 1-4кл 3 Просвещение 2013 

4 Кузовлев В.П., Лапа Н.М., 

Костина И.П. и другие   Английский 
язык в 2-х частях  

3 Просвещение  2016 

5 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова 

Г.В. и др. Математика. 3 класс. В двух 
частях. 

3 Просвещение  2012 

6 Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2 

частях) 

3 Просвещение  2012 

7 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 
Т.С. Музыка. 

3 Просвещение 2011 

8 Горяева Н.А., Неменская Л.А., 

Питерских А.С.и др./Под ред. 

Неменского Б.М.. Изобразительное 
искусство 

3 Просвещение 2012 

9 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 

Добромыслова Н.В.   Технология. 

3 Просвещение 2012 

 4 класс 

 

   

1 Канакина В.П.. Горецкий В.Г. Русский 

язык. (в 2-х частях) 

4 Просвещение 2012 

2 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В., Литературное чтение  в 

2-х частях 

4 Просвещение 2012 

3 Лях В.И.. Физическая культура 1-4кл 4 Просвещение 2013 



4 Кузовлев В.П., Перегудова 

Э.Ш.,Стрельникова О.В. и другие   
Английский язык в 2-х частях 

4 Просвещение  2016 

5 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова 

Г.В. и др. Математика. 4 класс. В двух 

частях. 

4 Просвещение  2012 

6 Плешаков А.А.. Окружающий мир (в 2 

частях) 

4 Просвещение  2012 

7 Кураев А.В.Основы религиозных 

культур и светской этики. Основы 
православной культуры 

4 Просвещение,  2013 

8 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С. Музыка. 

4 Просвещение 2011 

9 Неменская Л.А.. Изобразительное 
искусство. 

4 Просвещение 2012 

10 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 

Добромыслова Н.В.   Технология. 

4 Просвещение 2012 

 5 класс 

 

   

1 Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. Русский язык.5 кл. в 2-
х частях 

5 Просвещение 2023 

2 Коровина В.Я. Журавлев В.П., Коровин 

В.И. Литература 5 класс в 2 частях 

5 Просвещение 2023 

3 Виленский М.Я.Физическая культура 5-
7кл. 

5 Просвещение 2014 

4 Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова 

Э.Ш. Английский язык 5 класс  

5 Просвещение 2016 

5 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков 
А.С., Шварцбурд С.И. Математика 5кл. 

Математика в 2 частях.  

5 Мнемозина 2020 

6 Вигасин А. А. Всеобщая история. 

История Древнего мира. 5кл.  

5 Просвещение 2015 

7 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 

Е.К. География 5 -6 класс 

5 Просвещение 2021 

8 Пасечник В.В. Биология 5 

 

5 Дрофа 2015 

9 Виноградова Н.Ф., Власенко В.И., 

Поляков А.В.. Основы духовно-

нравственной культуры народов России 

–  

5 Вентана-Граф 2015 

10 Сергеева Г.П.,Критская Е.Д. Музыка 5 

кл.  

5 Просвещение 2013 

11 Горяева Н.А., Островская О.В./ Под ред. 

Неменского Б.М. Изобразительное 
искусство. 5кл. Просвещение, 2013г. 

5 Просвещение 2013 

12 Глозман Е.С.,Кожина О.А.,Хотунцев 

Ю.Л. и др. Глозман, Кожина. 
Технология. 5 класс. Учебник 

5 Дрофа 2021 

13 Смирнов А.Т. Основы безопасности 

жизнедеятельности 5 кл.  

5 Просвещение 2015 

 6 класс 

 

   

1 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А в 2 частях  Русский 

язык 6 кл.  

6 Просвещение 2016 



2 Полухина В.П., Коровина В.Я. 

Литература  6 класс в 2 частях 

6 Просвещение 2016 

3 Смирнов А.Т. Основы безопасности 
жизнедеятельности 6 кл. 

6 Просвещение 2016 

4 Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова 

Э.Ш.  Английский язык 6 класс  

6 Просвещение 2018 

5 Виленкин Н.Я.,Жохов В.И., 
Чесноков А.С.,Шварцбурд С.И. 

Математика 6 в 2-х частях 

6 «ИОЦ 
Мнемозина» 

2021 

6 Арсентьев Н. М., Данилов А. А., 
Курукин И. В. и др./ Под ред. Торкунова 

А. В. История России 6 кл. в 2-х частях. 

6 Просвещение 2016 

7 Агибалова Е.В. Всеобщая история. 

История средних веков. 6 кл. 

6 Просвещение 2016 

8 Герасимова Т.П. Географии. 6 кл. 6 Дрофа 2016 

9 Виноградова Н.Ф.Обществознание 6кл.  6 Просвещение 2016 

10 Пасечник В.В. Биология 6 кл. 6 Дрофа 2016 

11 Сергеева Г.П.,Критская Е.Д. Музыка 6 
кл.  

6 Просвещение 2013 

12 Неменская Л.А. Изобразительное 

искусство. 6кл.  

6 Просвещение 2013 

13 Глозман Е.С.,Кожина О.А.,Хотунцев 
Ю.Л. и др. Глозман, Кожина. 

Технология. 6 класс. Учебник 

6 Дрофа 2021 

14 Виленский М.Я.Физическая культура 5-

7кл. 

6 Просвещение 2014 

 7 класс 

 

   

1 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А Русский язык 7 кл. 

7 Просвещение 2016 

2 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 

В.И.  Литература 7 класс в 2 частях 

7 Просвещение 2016 

3 Александрова О.М., Загоровская 

О. В., Богданов С.И., Вербицкая Л.А., 
Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., 

Васильевых И.П. Русский родной язык 7 
класс 

7 Просвещение 2020 

4 Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова 

Э.Ш.  Английский язык 7 класс  

7 Просвещение 2016 

5 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков 
К.И.Алгебра. Под ред. Теляковского С.А.  

7 Просвещение  2017 

6 Атанасян Л.С. Бутузов  В.Ф Геометрия 7-

9  

7 Просвещение 2019 

7 Босова Л.Л. Босова А.Ю Информатика 7  7 Бином 2016 

8 Арсентьев Н. М., Данилов А. А., 

Курукин И. В. и др./ Под ред. Торкунова 

А. В. История России 7 кл. в 2-х частях. 

7 Просвещение 2016 

9 Юдовская А.Я и др. Всеобщая история. 
История Нового времени. 7 класс  

7 Просвещение 2016 

 Коринская В.А. География 7 кл. 7 Дрофа 2012 

10 Боголюбов Л.Н. Иванова Л.Ф.., 

Городецкая Н.И. и др. 
Обществознание 7 кл.  

7 Просвещение 2013 

11 Латюшин В.В., Шапкин В.А., Биология  

7 класс.  

7 Дрофа 2016 



12 Перышкин А.В. Физика.7 кл.  7 Дрофа 2016г 

13 Сергеева Г.П.,Критская Е.Д. Музыка 7 

кл.  

7 Просвещение 2013 

14 Питерских А.С. Гуров Г.Е./Под ред 

Неменского Б.М. Изобразительное 

искусство. 7кл. 

7 Просвещение 2013 

15 Глозман Е.С.,Кожина О.А.,Хотунцев 
Ю.Л. и др. Глозман, Кожина. 

Технология. 6 класс. Учебник 

7 Просвещение  2022 

16 Виленский М.Я.Физическая культура 5-
7кл.  

7 Просвещение 2014 

17 Смирнов А.Т. Основы безопасности 

жизнедеятельности 7 кл.  

7 Просвещение 2016 

 8 класс 

 

   

1 Бархударов С.Г, Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и др. Русский язык 8 

класс 

8 Просвещение 2022 

2 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 

В.И. Литература 8 класс в 2 частях 

8 Просвещение 2018 

3 Александрова О.М., Загоровская 

О. В., Богданов С.И., Вербицкая Л.А., 
Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., 

Васильевых И.П. Русский родной язык 8 
класс 

8 Просвещение 2020 

4 Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова 

Э.Ш. Английский язык 8 кл.  

8 Просвещение 2018 

5 Арсентьев Н. М., Данилов А. А., 
Курукин И. В. и др./ Под ред. Торкунова 

А. В. История России 8 кл. в 2-х частях.  

8 Просвещение 2018 

10 Боголюбов Л.Н. Лазебникова А.Ю., 

Городецкая Н.И. и др. Обществознание 
8кл.  

8 Просвещение 2018 

6 Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. Всеобщая история. 
История Нового времени. 8 класс 

8 Просвещение 2022 

 Дронов В.П., Баринова И.И. Ром В.Я. 

Под редакцией Дронова В.П. География 

8кл 

8 Дрофа  2018 

7 Макарычев Ю.В. Алгебра 8 кл. Под ред. 

Теляковского С.А  

8 Просвещение 2018 

8 Атанасян Л.С. Бутузов  В.Ф. Геометрия 

7-9 кл. 

8 Просвещение 2018 

9 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 

8 класс 

8 Бином 2018 

11 Перышкин А.В. Физика 8 кл.  8 Дрофа 2018г 

12 Колесов Д.В. Маш Р.Д., Беляев И.Н. 
Биология 8 класс 

8 Дрофа 2018 

13 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия 8 

класс 

8 Просвещение 2021 

14 Сергеева Г. П., Кашекова И. Э., Критская 
Е. Д. Искусство. 8-9 классы 

8 Просвещение 2018 

15 Науменко Т.И., Алеев В.В. Искусство. 

Музыка 8класс 

 

8 Просвещение 2018 



16 Симоненко В.Д., Электов А.А., Гончаров 

Б.А., Очинин О.П., Елисеева Е.В., 
Богатырёв А.Н. Технология. 8 класс 

8 Вентана-Граф 2018 

17 Смирнов А. Т., Хренников Б. О. / Под 

ред. Смирнова А. Т. Основы 

безопасности жизнедеятельности. 8 
класс 

8 Просвещение 2018 

18 Лях В.И. Физическая культура 8-9кл.  8 Просвещение 2018 

 9 класс 

 

   

1 Бархударов С.Г., Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и др. Русский язык. 9 

класс 

9 Просвещение 2019 

2 Коровина В.Я., 
Журавлев В.П.,  Коровин В.И. 

Литература 9 класс в 2 частях 

9 Просвещение 2011 

3 Александрова О.М., Загоровская 

О. В., Богданов С.И., Вербицкая Л.А., 
Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., 

Васильевых И.П. Русский родной язык 9 
класс 

9 Просвещение 2020 

4 Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова 

Э.Ш.  Английский язык 9 кл.  

9 Просвещение 2018 

5 Макарычев Ю.В. Алгебра 9 кл. Под ред. 
Теляковского С.А  

9 Просвещение 2014 

6 Атанасян Л.С. Бутузов  В.Ф Геометрия 7-

9 кл. 

9 Просвещение 2014 

7 Босова Л.Л. Босова А.Ю Информатика 9 9 Бином 2019 

8 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Левандовский А.А. и др./ 

Под ред. Торкунова А.В. История России 
(в 2 частях) 

9 Просвещение 2019 

9 Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. и др./Под ред. 

Искендерова А.А. Всеобщая история. 
История Нового времени 

9 Просвещение 2019 

10 Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. География 9 кл.  

9 Просвещение 2019 

11 Боголюбов Л.Н. Лазебникова А.Ю., 
Матвеева А.И.и др. Обществознание 9кл. 

9 Просвещение 2013 

12 Пасечник В.В., Каменский А.А., 

Швецов Г.Г. и др./Под ред. Пасечника 

В.В. Биология 9 кл. 

9 Дрофа 2019 

13 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия 9 

класс 

9 Просвещение 2021 

14 Перышкин А.В. Физика 9 кл.  9 Дрофа 2013г 

15 Смирнов А. Т., Хренников Б. О. / Под 
ред. Смирнова А. Т. Основы 

безопасности жизнедеятельности. 9класс 

9 Просвещение 2018 

16 Лях В.И. Физическая культура 8-9кл.  9 Просвещение 2018 

 10 класс 

 

   

1 Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., 

Нарушевич А.Г. и др. Русский язык. 10-
11 классы.  Базовый уровень.  

10 Просвещение 2020 



2 Лебедев Ю.В. Литература. Ч.1,2 10кл. 

Базовый уровень. 

10 Просвещение 2018 

3 Афанасьева О.В.,Дули Дженни.  Англ. 
язык 10 кл. Базовый уровень.  

10 Просвещение 2018 

4 Горинов М.М., Данилов А.А., Моруков 

М.Ю. и др./ Под ред. Торкунова А.В. 
История. История России. 10 класс.  

Базовый и углублённый уровни. В трёх 

частях. 

10 Просвещение  2021 

5 Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О./ 
Под ред. Искендерова А.А. История. 

Всеобщая история. Новейшая история. 

10 класс.  Базовый и углублённый 
уровни. 

10 Просвещение  2020 

6 Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И.и др. / Под ред. Боголюбова 

Л.Н., Лазебниковой А.Ю. 
Обществознание. 10 класс.  Базовый 

уровень. Просвещение, 2020 

10 Просвещение 2020 

7 Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., 

Ткачева М.В. и др Алгебра и начала 
анализа. 10-11 кл. Базовый и 

углублённый уровни. 

10 Просвещение 2020 

8 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев 
С.Б. и др. Математика: алгебра и начала 

математического анализа, геометрия. 

Геометрия. 10-11 классы. Базовый и 

углублённый уровни 

10 Просвещение 2020 

9 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия. 10 

класс. Базовый уровень.  

10 Просвещение  2020 

10 Беляев Д.К., Дымшиц Г.М., 

Кузнецова Л.Н.и другие; 
под редакцией Беляева Д.К., 

Дымшица Г.М. Биология 

10 Просвещение 2016 

11 Лях В.И. Физическая культура 10-11кл.  10 Просвещение 2008г 

12 Ким С.В.,Горский В.А. Ким, Горский. 
Основы безопасности 

жизнедеятельности. 10-11 классы. 

Базовый уровень. Вентана-Граф, 2020 

10 Вентана-Граф 2020 

13 Максаковский В.П. География 10-11 10 Дрофа  2013 

14 Семакин И.Г., Хеннер Е.К.,Шеина 

Т.Ю.Информатика  10кл. Базовый 

уровень.   

10 Бином 2018 

15 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский 

Н.Н. / Под ред. Парфентьевой Н.А. 

Физика. 10 класс. Базовый и 
углублённый уровни.  

10 Просвещение 2020 

 11 класс 

 

   

1 Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., 
Нарушевич А.Г. и др. Русский язык. 10-

11 классы.  Базовый уровень.  

11 Просвещение 2022 



 


	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
	ПРИКАЗ

